

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 122-KH/ĐU ngày 26/6/2026 của Đảng ủy phường Bạch Đằng về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 08/06/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về "tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong tình hình mới" (gọi tắt là Chỉ thị 12); căn cứ tình hình thực tế địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trên địa bàn phường trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn phường; không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn dân cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thành ủy tại Chỉ thị số 12; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của địa phương trong tình hình mới.

- Chủ động nắm chắc, đánh giá, dự báo sát, đúng tình hình, giải quyết kịp thời, hiệu quả những vấn đề về nguồn tin tội phạm từ sớm, ngay tại cơ sở; gắn chặt trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, Công an phường với kết quả tiếp nhận, phân loại và giải quyết nguồn tin về tội phạm.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Kiên quyết không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội ngay từ đầu mỗi cơ sở.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai thực hiện phải bám sát các nguyên tắc của Đảng, quy định pháp luật và sát với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các cơ quan,

đơn vị. Lấy kết quả công tác cụ thể hoá và tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng đối với công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố là một trong những căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể và cá nhân lãnh đạo.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND phường. Đồng thời phát huy hiệu quả vai trò giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an phường

- Chủ động báo cáo Công an thành phố sắp xếp, bố trí Điều tra viên tại Công an phường đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng để nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý nguồn tin về tội phạm ngay từ cơ sở, giảm tải khối lượng công việc cho cơ quan Công an cấp trên.

- Chủ động phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân khu vực nghiên cứu, hoàn thiện Quy chế phối hợp trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố phù hợp với các quy định mới của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.

- Bố trí cán bộ trực tiếp nhận thông tin thường xuyên, liên tục, công khai số điện thoại trực ban, đường dây nóng để thuận tiện cho Nhân dân liên hệ, phản ánh thông tin. Thực hiện nghiêm túc việc lập biên bản tiếp nhận nguồn tin về tội phạm, bảo đảm 100% tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận kịp thời. Chủ động phân công lực lượng tiến hành kiểm tra, xác minh sơ bộ và chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định của pháp luật. Trường hợp thuộc thẩm quyền thụ lý, Trưởng Công an, Phó trưởng Công an phường được giao quyền thực hiện nghiêm túc quy định của Bộ luật hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự và các quy định pháp luật liên quan trong quá trình thụ lý, giải quyết. Bảo đảm mọi tội phạm phải được phát hiện, xử lý kịp thời, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng bỏ lọt tội phạm, oan sai dẫn đến khiếu kiện, khiếu nại.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân khu vực trong quá trình phân loại nguồn tin về tội phạm ngay từ ban đầu, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh hoặc chậm trễ. Thực hiện chế độ thường xuyên kiểm tra, định kỳ có báo cáo để phục vụ giao ban rút kinh nghiệm.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa công tác quản lý tố giác, tin báo tội phạm, bảo đảm thủ tục hành chính không bị gián đoạn, rườm rà.

- Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, quản lý chặt chẽ các đối tượng có

nguy cơ vi phạm pháp luật; đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các đối tượng có tiền án, tiền sự, người có biểu hiện vi phạm pháp luật nhằm chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa. Nhất là tội phạm ma túy, tín dụng đen, lừa đảo trên không gian mạng, trộm cắp tài sản và gây rối trật tự công cộng. Phối hợp với các tổ dân phố, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng Nhân dân xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì hiệu quả các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại cơ sở.

- Định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng và năm tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND phường để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vụ việc phát sinh.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phường trong công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, hỗ trợ bảo vệ hiện trường ban đầu đối với các vụ việc có dấu hiệu tội phạm xảy ra trên địa bàn phường.

- Khi nhận được tố giác, tin báo về tội phạm phải thực hiện đúng quy trình tiếp nhận, phân loại, thực hiện nghiêm túc việc chuyển nguồn tin tội phạm cho Cơ quan điều tra và tuân thủ chặt chẽ theo Bộ luật Tố tụng hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thực hiện đúng quy trình bàn giao, chuyển ngay các nguồn tin tố giác, tin báo về tội phạm thu thập được trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự cho Công an xã hoặc Cơ quan điều tra có thẩm quyền, tuyệt đối không để chậm trễ, mất dấu vết tội phạm.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp với Công an phường và các phòng, ban, ngành địa phương tăng cường trao đổi, thống nhất đánh giá tình hình về việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn phường. Tham mưu cho UBND phường tổ chức các hội nghị triển khai, giao ban, sơ kết, tổng kết; tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất để Toà án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân khu vực thực hiện các hoạt động điều tra, kiểm sát, giám sát và xét xử lưu động trên địa bàn phường.

- Theo dõi sát sao tiến độ thực hiện kế hoạch của các phòng, ban chuyên môn, Công an phường và các tổ dân phố. Chỉ đạo Bộ phận tiếp công dân của phường rà soát, thống kê các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài, có kế hoạch cụ thể tập trung giải quyết dứt điểm; trong quá trình giải quyết phải xem xét đầy đủ các khía cạnh pháp lý và thực tế của vụ việc để có biện pháp giải quyết hợp lý, khả thi, chấm dứt khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp. Thường xuyên nắm chắc tình hình, tham mưu cho UBND phường chỉ đạo giải quyết hiệu quả

các vụ tranh chấp, khiếu kiện ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành “điểm nóng” về tội phạm.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Công an phường và các phòng, ban, ngành, đoàn thể siết chặt công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực an toàn thông tin, in ấn, dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, điện tử; phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động tán phát tài liệu có nội dung xấu, trái với đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước.

- Tuyên truyền, cung cấp thông tin nhằm định hướng dư luận, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà Nước của các thế lực thù địch, phản động, đối tượng bất mãn, cơ hội chính trị.

- Tham mưu cho UBND phường phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Tòa án nhân dân khu vực và Viện kiểm sát nhân dân khu vực thực hiện các hoạt động điều tra, kiểm sát, giám sát và xét xử lưu động trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở đối với các mâu thuẫn dân sự nhỏ trong nội bộ nhân dân, không để mâu thuẫn nhỏ phát sinh các vụ việc phức tạp có dấu hiệu tội phạm. Chủ động tiếp nhận, phân loại và chuyển giao cho Công an phường các nguồn tin có dấu hiệu tội phạm hình sự.

5. Đối với các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Nắm tình hình địa bàn tổ dân phố, kịp thời phát hiện các vụ việc, ghi nhận các phản ánh, tố giác của Nhân dân về các hành vi vi phạm pháp luật hoặc các dấu hiệu tội phạm xảy ra trên địa bàn tổ dân phố. Ngay khi tiếp nhận tin báo, tố giác từ quần chúng nhân dân hoặc tự phát hiện các vụ việc có dấu hiệu tội phạm (như: tụ điểm nghi vấn đánh bạc, cá độ, trộm cắp, "tín dụng đen"...), Tổ trưởng tổ dân phố và Tổ ANTT tại cơ sở phải lập tức báo cho Công an phường để kịp thời cử lực lượng xuống lập biên bản tiếp nhận, xác minh sơ bộ, bảo đảm không bị mất dấu vết, chứng cứ ngay từ địa bàn cơ sở.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, cách thức tố giác tội phạm, hỗ trợ lực lượng chức năng trong quá trình giải quyết nguồn tin về tội phạm, đặc biệt trong việc cung cấp các tài liệu, chứng cứ chứng minh tội phạm, bảo vệ hiện trường khi vụ việc có dấu hiệu tội phạm mới xảy ra.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong việc theo dõi, quản lý di biến động của các đối tượng có tiền án, tiền sự về đánh bạc, người nghiện ma túy hoặc diện trẻ em, thanh thiếu niên hư cư trú tại tổ dân phố. Kịp thời thông báo cho lực lượng Cảnh sát khu vực, trinh sát Công an phụ trách địa bàn nếu thấy đối tượng có biểu hiện bất minh về thời gian sinh hoạt, tài chính hoặc nghi vấn phạm tội, vi phạm pháp luật.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Chính trị - Xã hội phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy tối đa vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với công tác tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm của các cơ quan bảo vệ pháp luật trên địa bàn, bảo đảm tính công khai, minh bạch và thượng tôn pháp luật.

- Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phát hiện và tố giác tội phạm thông qua đường dây nóng của Công an phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất đối với lực lượng Công an phường và các phòng, ban, đơn vị liên quan trong việc thực hiện các chỉ tiêu tiếp nhận, chuyển giao nguồn tin về tội phạm.

2. Xem xét xử lý nghiêm trách nhiệm đối với Thủ trưởng đơn vị để xảy ra tình trạng tiếp nhận thông tin về tội phạm nhưng đùn đẩy, né tránh, chậm trễ hoặc không đưa vào giải quyết theo quy định.

3. Định kỳ, Công an phường chủ trì tổng hợp, tham mưu cho UBND phường báo cáo Thường trực Đảng ủy phường, HĐND phường và cơ quan tiến hành tố tụng cấp trên về tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các tổ dân phố thuộc phường;
- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Thanh